Aos trabalhadores de almoxarifado, operador de guincho, operador de 
betoneira, vigia de obras, cozinheiro, auxiliar de administração da construção civil, auxiliar 
de montador de redes, sinaleiro de grua, torres e eletrificação ou telefonia em geral: R$ 
2.147,43 (dois mil cento e quarenta e sete reais e quarenta e três centavos). 

 Profissional: Aos profissionais pedreiros, ferreiros, carpinteiros, encanadores, 
eletricistas prediais, pintores, parqueteiros, vidraceiros, azulejistas, oficiais operadores 
de serviços para construção de redes, gesseiros, montador de drywall, torres em geral 
para eletrificação ou telefonia e conservação, armador de ferro de artefatos de cimento, 
operador de grua e operador de elevador tipo cremalheira: R$ 2.348,17 (dois mil 
trezentos e quarenta e oito reais e dezessete centavos). 

 Mestre de Obras: Aos profissionais mestre de obras: R$ 2.816,47 (dois mil oitocentos e 
dezesseis reais e quarenta e sete centavos). 

Parágrafo Primeiro - A categoria de ½ oficial enquadrará o servente de obras executando 
serviços realizados pelos profissionais. Parágrafo Segundo - A presente convenção será 
aplicada às empresas de artefatos de cimento e às demais categorias enquadradas no âmbito

[...]

Auxílio Educação  

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO EDUCAÇÃO  

As empresas concederão ao trabalhador estudante, que tenha requerido a concessão do 
benefício até o dia 15 (quinze) do mês de março, um auxílio educação equivalente a R$ 

578.78 (quinhentos e setenta e oito reais e setenta e oito centavos) dividido em 2 (duas) 
parcelas iguais, a primeira paga em março/2026 e a segunda em setembro/2026, desde que o 
empregado tenha mais de três meses de serviços contínuos na empresa e esteja matriculado 
em estabelecimento de ensino oficial ou reconhecido de primeiro ou segundo graus. Na 
hipótese de o trabalhador não ser estudante, o auxílio será concedido a 1 (um) filho deste, 
com idade até 18 (dezoito) anos e no valor equivalente a R$578.78 (quinhentos e setenta e 
oito reais e setenta e oito centavos), desde que preenchidas todas as condições acima 
capazes de conferirem no trabalhador o direito à percepção do benefício. 

Parágrafo Primeiro: O referido valor será dividido em duas parcelas iguais e pago no final dos

[...]

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DESPESAS DE FUNERAL  

Na hipótese de morte do empregado em virtude de acidente do trabalho ocorrido no canteiro 
de obras, a empregadora se obrigará a suportar as despesas do enterro até o limite de R$ 
2.749,63 (dois mil e setecentos e quarenta e nove reais e sessenta e três centavos) a partir de 
1º janeiro pagáveis à empresa funerária que tiver realizado o mesmo. Estarão eximidas da 
referida obrigação as empresas que mantiverem em favor de seus empregados seguro que 
cubra despesas funerárias.

[...]

suscitante notificará o empregador com quem tenha diretamente se operado o vínculo de 
emprego, por qualquer meio, inclusive carta com AR, a cumprir a disposição aqui contida no 
prazo de 24 horas, sob pena da empresa incidir em uma multa equivalente a R$ 324,41 
(trezentos e vinte e quatro reais e quarenta e um centavos) revertida em favor do trabalhador, 

a cada notificação expedida e não cumprida, servindo como prova de cumprimento, a remessa 
ao sindicato suscitante de cópia dos documentos acima. A multa aqui estabelecida somente

[...]

da obrigação, o sindicato suscitante notificará o empregador por qualquer meio, inclusive carta 
AR, com quem tenha diretamente operado o vínculo de emprego, a cumprir disposição contida 
no prazo de vinte e quatro horas, sob pena de a empresa incidir em uma multa equivalente a 
R$ 339,34 (trezentos e trinta e nove reais e trinta e quatro centavos), que reverterá em favor 
do trabalhador, a cada notificação expedida e não cumprida, servindo como prova de 
cumprimento a remessa ao sindicato suscitante de cópia dos documentos acima. A multa aqui 
estabelecida somente obrigará o empregador com quem tenha diretamente se operado o